Nel mese di luglio 2019 il Gruppo ha acquisito il controllo di Ferrania Ecologia S.r.l.. Per tale acquisizione, il
fair  value  definitivo  delle  attività  identificabili  acquisite  e  delle  passività  identificabili  assunte  è  stato
determinato nel corso del 2020, riflettendo la migliore conoscenza nel frattempo maturata. Pertanto, nella
Relazione Trimestrale Consolidata al 30 settembre 2019 e nel Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2019 era
stato iscritto in modo provvisorio, come consentito dall’IFRS 3.
In base a quanto disposto dal principio, l’aggiornamento del fair value è avvenuto con effetto a partire dalla
situazione patrimoniale dell’entità alla data di acquisizione. Pertanto, i saldi risultanti nella Relazione al 30
settembre e nel Bilancio al 31 dicembre 2019 sono stati conseguentemente rideterminati per tenere conto
dei nuovi valori. Nel dettaglio, si riportano le variazioni intervenute ai fair value delle attività e delle passività
precedentemente iscritte, che hanno determinato sul Prospetto della Situazione Patrimoniale‐Finanziaria
al 31 dicembre 2019 le seguenti rettifiche:

 migliaia di euro

31.12.2019
Pubblicato

Effetto
contabilizzazione

IFRS3

31.12.2019
Rideterminato

ATTIVITA'

Attività immateriali a vita definita  2.175.232 17.919  2.193.151

Avviamento  172.677 (13.055)  159.622

Totale attività non correnti 6.722.418 4.864  6.727.282

TOTALE ATTIVITA' 8.799.858 4.864  8.804.722

PATRIMONIO NETTO

Risultato netto del periodo  236.578 (189)  236.389

Totale patrimonio netto attribuibile agli azionisti  2.287.773 (189)  2.287.584

TOTALE PATRIMONIO NETTO  2.651.529 (189)  2.651.340

PASSIVITA'

Passività per imposte differite  204.538 5.053  209.591

Totale passività non correnti 4.373.306 5.053  4.378.359

TOTALE PASSIVITA' 6.148.329 5.053  6.153.382

TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA' 8.799.858 4.864  8.804.722

Analogamente, e sempre in ottica di esposizione comparativa, si espongono inoltre le variazioni intervenute
con riferimento ai saldi economici ed alla rappresentazione dei flussi finanziari dei primi nove mesi 2019.

 migliaia di euro

Primi 9 mesi

2019
Pubblicato

Effetto
contabilizzazione

IFRS3

Primi 9 mesi
2019

Rideterminato

Ammortamenti   (290.800) (132)  (290.932)

RISULTATO OPERATIVO  344.077 (132)  343.945

Risultato prima delle imposte  303.013 (132)  302.881

Imposte sul reddito  (90.697) 37  (90.660)

Risultato netto del periodo  212.316 (95)  212.221

attribuibile a:

‐ Utile (perdita) del periodo attribuibile agli azionisti  191.120 (95)  191.025

‐ Utile (perdita) del periodo attribuibile alle minoranze  21.196   21.196

 migliaia di euro

Primi 9 mesi

2019
Pubblicato

Effetto
contabilizzazione

IFRS3

Primi 9 mesi
2019

Rideterminato

Risultato del periodo  212.316 (95)  212.221

Rettifiche per:

Imposte del periodo  90.697 (37)  90.660

Ammortamenti attività materiali e immateriali  290.800 132  290.932

Cash flow operativo  558.988 ‐   558.988

Flusso monetario del periodo  (241.282) ‐   (241.282)

Gruppo Iren   45

PRINCIPI DI CONSOLIDAMENTO

Nell’area di consolidamento rientrano  le società controllate,  le società a controllo congiunto e  le società
collegate.

Società controllate
Sono considerate controllate le imprese in cui il Gruppo esercita il controllo, così come definito dall’ IFRS 10
– Bilancio consolidato. Il controllo esiste quando la Capogruppo ha contemporaneamente:
•   il  potere decisionale  sulla partecipata,  ossia  la  capacità di  dirigerne  le  attività  rilevanti,  cioè quelle